Câmara Municipal de Ecoporanga
Estado do Espírito Santo

_; ?“

REQUERIMENTO 08/2021 É
se“ 7 aExmo. Sr. Presidente, % —

O vereador JOÃO BATISTA FILHO? no uso de suas atribuições legais e com
fundamento no Artigo 41º, inciso X da Lei Orgânica Municipal, combinado com o
Art. 100º, & Bº, inciso Vl do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Ecoporanga, REQUER, depois de ouvido o Plenário desta Casa de Leis, que
seja oficiado o Exmº Sr. Prefeito Municipal, para que envie a esta Casa de Leis,
as informações/documentações abaixo especificadas:

. Andamento de processo para compra de um novo terreno do
cemitério Municipal.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento faz jus, a aquisição de um novo terreno para ser
abrigado o cemitério Municipal, tendo em vista a superlotação do existente

dificultando o acesso aos túmulos e sepultamentos. Desta forma, constata-se a

necessidade da construção deste novo cemitério púbiico para que os
procedimentos de sepultamento possam ser realizados em espaço condizente,

trazendo mais dignidade e todos que ali despedem de seus entes queridos.

Vale ressaltar que, no dia 17106l2020 foi encaminhado a esta casa de leis, o

Projeto de Lei nº 02452020 que Dispõe Sobre Aquisição de Imóvel (Terreno) Para

Ampliação do Cemitério Público Municipal e da outras providências; e que no dia

13/07/2020 foi votado o referido projeto por unanimidade dos vereadores,
tornando-se Lei Municipai Nº 1.982, DE 16 DE JULHO DE 2020.

Reitero votos de estima e apreço. , W «' Psorocow “CªO- £le -/u/O«/ &Atencmsamente. . .
CÁMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA

ESTADO Do EsPlRiTo SANTO

.. “Bªr 'Ecoporanga !ES, 19 de março de 2021 1 9 “AR 2021 ºº'—Lª“

Av. Milton Motta, 741- Centro Ecoporanga-ES — Tel.: (027) 3755-6900
E—mail- camaraecoporanga©hotmail.com